
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110800019

19

Nº 215, quinta-feira, 8 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período de 06 de novembro a 31
de dezembro 2018, com trânsito incluso, ao servidor JEFFERSON RODRIGUES DA SILVA ?,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2361503, lotado e em
exercício no IFMG - Campus Arcos, para participar Programa de mobilidade acadêmica
internacional Edital nº 53/2018 - ARINTER/IFMG, no Cègep de Trois Rivieres, na cidade de
Trois Rivieres , Canadá, com ônus ao IFMG.

Art. 2º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U.
de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.031266/2018-31, resolve:

Nº 2.152 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei 8.112 de 1990 a nomeação
de ADRIANO FERREIRA DE CARVALHO, CPF 696.606.202-25, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área SEGURANÇA DO TRABALHO, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no
Campus Conceição do Araguaia, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de
março de 2017, código de vaga nº 0203663.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.153 Art. 1º Nomear LUCIANA LOBATO SILVA, CPF 000.218.642-09, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área SEGURANÇA DO TRABALHO, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Ananindeua, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada
em 3º lugar no Campus Conceição do Araguaia, no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0203663.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U.
de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.031266/2018-31, o Processo Judicial nº 0004216-
80.2017.4.01.3900 e o Parecer de Força Executória PF:PA:2017 23, da 5ª Vara FEDERAL
SEJUD/PA, resolve:

Nº 2.154 Art. 1º Nomear DANIELE ROSA DOS PRAZERES, CPF 4110689201, para o cargo de
Auxiliar de Biblioteca, Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
961287.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.642, DE 6 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23000.002243.2018-15, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Reconhecer o afastamento do país do(a) servidor(a) RISONELHA DE SOUSA
LINS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 1099752, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, durante o
período de 22-09-2018 a 06-10-2018, com o objetivo de participar da IV Jornada Internacional
de Estudos sobre o Espaço Literário e visita à Universidade de Santiago, realizado na cidade de
Aveiro - Portugal, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS SOUZA
PORTARIA Nº 240, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor Geral Pró-tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e
tendo em vista o disposto na Portaria IFPB nº 268/2018, resolve:

Art. 1º - Alterar, para fins de correção, a portaria nº 158/2018 de 24-08-
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 168, de 30-08-2018, seção 2, p. 48;

Art. 2º - Onde se lê: "Mat. Siape 2125950, CPF: 087.107.804-08", Leia-se:
"Mat. Siape 1851616, CPF: 003.185.873-27".

Art. 3º - Tornar sem efeito a publicação de retificação do ato, publicado no
DOU nº 182 de 20/09/2018, seção 2, página 20".

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.220, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 72/2018, firmado com Wellington de Oliveira, Campus Foz do Iguaçu, por
iniciativa do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir de 01 de
dezembro de 2018. (Processo: 23398.000842/2018-88)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 2.226, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 13/2018, firmado com GABRIELA BORTOLOZZO, Campus Curitiba, por
iniciativa da contratada, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir de 20 de
dezembro de 2018. (Processo: 23397.000009/2018-47)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.562, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Memorando nº 060/2018-DGCPLT com despachos exarados, resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor FELIPE COSTA FARIAS, matrícula
SIAPE nº 2163904, CPF nº 094.951.944-82, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Paulista desta Instituição Federal de
Ensino, no período de 08 a 19/11/2018, para participar da implementação do UNICEF
Malawi's Longitudinal Research on Child Development, em Malawi, continente Africano,
com ônus limitado para o IFPE.

ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no MEMO
068/2018/DTI/DRT, de 05/11/2018,, resolve:

Nº 2.768 - Nomear RAFAEL MORAIS DA CUNHA, Coordenador de Infraestrutura e Redes, da
Diretoria de Tecnologia da Informação, Código FG-2, Matrícula SIAPE nº 2178256, para
responder, cumulativamente, pelo cargo de Chefe do Departamento de Redes e
Telecomunicações, Código CD-4, no período de 05/11 a 14/11/2018, em virtude do
afastamento de seu titular, Paulo Alex dos Santos Maranhão, que estará em gozo de férias,
no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memo.
nº 137/2018/GABDG/IFPI/CASRN, de 01/11/2018,, resolve:

Nº 2.770 - Dispensar o servidor MARCO ANTÔNIO CONCEIÇÃO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 2, CPF nº 270.444.595-87, Matrícula SIAPE nº
1839936, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus São
Raimundo Nonato, da função de Coordenador de Extensão, Código FG - 2, para a qual foi
designado através da Portaria nº 2.518, de 01/10/2018, publicada no DOU de 10/08/2017.

Nº 2.771 - Art. 1º- Dispensar a servidora DAYANNE LOPES GOMES, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 065.046.384-62, Matrícula SIAPE nº
1010612, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus São
Raimundo Nonato, da função de Coordenadora das Áreas da Natureza, Humanas e Letras,
Código FG - 2, para a qual foi designada através da Portaria nº 1.177, de 27/04/2018,
publicada no DOU de 04/05/2018.

Art. 2º- Designar a referida servidora para exercer a função de Coordenadora de
Extensão, Código FG - 2, do referido campus.

Nº 2.772 - Art. 1º- Dispensar a servidora MAYARA DE MIRANDA SANTOS, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 022.655.253-59, Matrícula
SIAPE nº 3007304, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
São Raimundo Nonato, da função de Coordenadora do Serviço de Integração, Estágios,
Egressos e Emprego (SIEE), Código FG-4, para a qual foi designada através da Portaria nº
2.518, de 01/10/2018, publicada no DOU de 03/10/2018.

Art. 2º- Designar a referida servidora para exercer a função de Coordenadora das
Áreas da Natureza, Humanas e Letras, Código FG - 2, do referido campus.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 183, de
23/09/2010, Seção 1, página 11; com nova redação dada pelo Decreto nº. 8.259, de
29/05/2014, publicado no DOU nº.102, de 30/05/2014, Seção 1, página 6. CONSIDERANDO
o teor do parecer nº 00040/2018/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU; e,
CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23421.004801.2018-26, de 5 de
novembro de 2018, resolve:

Nº 1.725 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em Concurso Público,
referente ao Edital de nº 22/2016-Reitoria/IFRN, de 29/08/2016, publicado no DOU nº 167,
de 30/08/2016, Seção 3, página 94, retificado pelo Edital de 17 de agosto de 2017,
acrescido pelo Edital Complementar nº 01, de 12/06/2017, publicado no DOU nº 161, de
22/08/2017, Seção 3, páginas 43 e 44, Retificação ao Edital Complementar de 09/12/2017,
publicado no DOU nº 236, de 11/12/2017, Seção 3, página 43, cujo resultado foi
homologado através do Edital nº 15/2017, de 21/12/2017, publicado no DOU nº 247, de
27/12/2017, Seção 3, páginas 44 a 47, e de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei
nº 8.112/1990, de 11/12/1990, os concursados a seguir relacionados:
ARTHUR DA SILVA REBOUÇAS, para exercer, no Campus Mossoró, o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina: Construção Civil e Materiais de
Construção, Código nº 707001, Classe D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em
decorrência da vaga de nº 836279, redistribuída pelo MEC através da portaria nº 708, de
01/06/2011, publicado no DOU nº 105, de 02/06/2011, Seção 1, páginas 39 e 41.
SEMUEL EBENEZER DANTAS COSTA, para exercer, no Campus Apodi, o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina: Produção de Petróleo e Gás e
Termodinâmica, Código nº 707001, Classe D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
em decorrência da vaga de nº 944729, por motivo da portaria nº 766, de 5 de setembro
de 2014, publicada no DOU nº 172, de 08/09/2014, Seção 1, páginas 12 e 13.
II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU,
conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
9.527/1997, e a entrada em exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de acordo
com o § 1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-08T01:53:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




